
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: TRANCHIDA 
ROSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

COMUNE DI MASSINO VISCONTI 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 70 

 
OGGETTO: 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI - Programma operativo nazionale "per 
la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Asse 
II - Infrastrutture per l'istruzione - FESR - Obbiettivo Specifico 10.7.1 - 
"Interventi di riqualificazione scolastici, anche per facilitare 
l'accessibilità delle persone con disabilità" - Interventi di adeguamento 
funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza 
all'emergenza sanitaria da Covid-19" - AUTORIZZAZIONE MIUR DEL 
13/07/2020 PROT. N. AOODGEFID/20822 - CUP: H61D2000190006 - 
NOMINA DEL RUP E APPROVAZIONE DELLA SCHEDA PROGETTUALE 
UNITARIA RELATIVA ALLA SCUOLA PRIMARIA 
 

L’anno duemilaventi addì ventotto del mese di ottobre alle ore dodici e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. AIROLDI ANTONIO - Sindaco  Sì 

2. INCARBONA ALBERTO - Vice Sindaco  Sì 

3. PIEMONTESI TIZIANO - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale TRANCHIDA ROSANNA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. AIROLDI ANTONIO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: TRANCHIDA 
ROSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- il Ministero della Pubblica Istruzione ha emanato l’avviso “Interventi di adeguamento e di 

adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza 

sanitaria da Covid-19” prot. AOODGEFID n. 13194 del 24 giugno 2020, nell’ambito delle 

azioni del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola –Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II –Infrastrutture per l’istruzione –Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e dell’Obiettivo specifico 10.7 –“Aumento della propensione dei 

giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e 

della fruibilità degli ambienti scolastici” (FESR), nell’ambito dell’azione 10.7.1 “Interventi di 

riqualificazione degli edifici scolastici”; 

- questo Comune ha presentato la propria Candidatura per la partecipazione al suddetto 

bando in data 25/06/2020, n. 10301106 – protocollo di accettazione MIUR n. 14129 con 

impegno, nel caso di assegnazione del contributo, alla presentazione della seguente 

documentazione: 

1. atto di nomina del RUP; 

2. scheda/e progettuale sintetica degli interventi di adeguamento e adattamento funzionale 

coerente/i con la tipologia degli interventi ammissibili e riferita/e a ogni edificio scolastico di 

competenza e/o a gruppi di edifici scolastici; 

3. scheda/e progettuale sintetica per la fornitura di beni coerente con la tipologia ammissibile e 

riferita/e a ogni edificio scolastico e/o a gruppi di edifici scolastici; 

4. atto approvativo delle schede progettuali di cui ai punti 2 e 3 da parte dell’organo 

competente 

dell’Ente Locale. Tale provvedimento amministrativo dovrà riportare l’elenco completo degli 

edifici scolastici oggetto di intervento secondo la scheda ovvero le schede progettuali di cui ai 

punti 2 e 3 e dovrà specificare l’importo complessivo degli stessi; 

5. convenzione tra ente locale e istituzione scolastica designata quale soggetto gestore delle 

risorse nel caso in cui l’ente locale si trovi in stato di dissesto finanziario. 

- con nota prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 è stato pubblicato sulla sezione 

dedicata al PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’istruzione l’elenco 

per ciascuna regione di tutti gli enti locali ammessi al finanziamento per la realizzazione di 

interventi di adattamento e adeguamento funzionale di spazi e ambienti scolastici, tra cui 

risulta il Comune di Massino Visconti per l’importo di €. 6.000,00 sulla base della 

popolazione scolastica; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: TRANCHIDA 
ROSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- con nota n. AOODGEFID/ 20822 del 13/07/2020, il Ministero dell’Istruzione ha inoltrato 

NOTA AUTORIZZAZIONE e relativo ALLEGATO a questo Comune alla partecipazione ai 

fondi stanziati per un contributo di € 6.000,00 per la realizzazione degli interventi suddetti; 

CONSIDERATO che: 

- l’Amministrazione Comunale, in accordo con la Direzione scolastica, al fine di procedere ai 

necessari interventi di adeguamento e adattamento funzionale coerenti con la tipologia 

degli interventi ammissibili, è stato stabilito di procedere alla fornitura di arredi per la scuola 

primaria  atti a garantire il distanziamento di alunni nelle aule didattiche, in particolar modo 

sostituendo diversi banchi e sedie esistenti non idonee, integrando il numero di 

appendiabiti in altri locali scolastici in considerazione anche del dislocamento dei locali su 

due piani;  

- gli interventi sono da effettuarsi presso la scuola primaria di Massino Visconti via Viotti n. 4 

(scuola codice edificio 0030930001) 

VISTA la scheda progettuale redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale con specifica delle forniture da 

acquistare; 

DATO ATTO che l’importo totale degli interventi ammonta ad €. 6.000,00 oltre IVA 22% come di 

seguito dettagliato: 

VOCI DI COSTO FINANZIATI CON 

CONTRIBUTO 

SPESE 

PREVISTE 

RISPONDENZA AI 

MASSIMALI DI SPESA 

 

A) LAVORI 
 

 

 

Almeno l’85% del totale 

 

€ 0,00 

 

99,5 % 

B) FORNITURE  
(inclusa IVA) 

€ 5.970,00 

C) Spese di progettazione  

Dal 1,60% al 13,00% 

 

€ 0,00  

Trattandosi di sola 

fornitura non sono 

previste spese di 

progettazione  

D) Pubblicità 0,5 % (max) €      30,00 0,5 %  

E) Altre spese 1,5 % (max)  0 % 

 

TOTALE 

  

€ 6.000,00 

 

100 % 

DATO atto altresì che gli interventi, per un importo complessivo di €. 6.000,00 risultano finanziati 

con contributo FINANZIARIO FONDI PON (Autorizzazione MIUR Prot. AOODGEFID/20822 del 

13.07.2020); 

VISTA la NOTA DI AUTORIZZAZIONE e RELATIVO ALLEGATO del Ministero dell’Istruzione – 

MIUR Prot. AOODGEFID/20822 del 13.07.2020, riportante le modalità di autorizzazione del 

progetto, obblighi del Beneficiario, modalità di finanziamento, attuazione degli interventi, etc; 

RITENUTO di procedere all’approvazione della suddetta nota e della Scheda Progettuale redatta 

dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

ATTESA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: TRANCHIDA 
ROSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ACQUISITI pareri favorevoli del Responsabile del Settore competente, espressi ai sensi 

dell’articolo 49 comma 1 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/00; 

CON I VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge. 

 

D E L I B E R A 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI INDIVIDUARE quale Responsabile del Procedimento l’Arch. Valerio Allegra, in qualità di 

Responsabile dell’Area Tecnica dando indirizzo affinché provveda a tutti gli atti connessi e 

conseguenti alla presente deliberazione; 

3. DI APPROVARE la nota AOODGEFID/20822 del 13.07.2020 comprensiva di allegato, 

inviata dal Ministero dell’Istruzione, e relativa alle modalità di partecipazione ai fondi 

stanziati, allagata alla presente per farne parte integrante; 

4. DI DARE ATO che il CUP assegnato al presente intervento è H61D20000190006; 

5. DI APPROVARE la scheda progettuale per gli interventi da eseguirsi presso la scuola 

primaria in via Viotti n. 4 a Massino Visconti (scuola codice edificio 0030930001) per un 

importo di € 6.000,00 (IVA Compresa) di seguito sinteticamente descritti: 

- fornitura di arredi scolastici (banchi monoposto, sedie, appendiabiti) per assicurare il 

corretto distanziamento nelle aule didattiche e nei locali scolastici dislocati su due livelli 

nell’edificio; 

- uscita al plesso e rendere pertanto disponibile un secondo accesso dal piano inferiore; 

6. DI APPROVARE il quadro economico della spesa redatto tenendo conto della seguente 

ripartizione dei costi comprensivi di IVA: 

 

VOCI DI COSTO FINANZIATI CON 

CONTRIBUTO 

SPESE 

PREVISTE 

RISPONDENZA AI 

MASSIMALI DI SPESA 

 

A) LAVORI 
 

 

 

Almeno l’85% del totale 

 

€ 0,00 

 

99,5 % 

B) FORNITURE  
(inclusa IVA) 

€ 5.970,00 

C) Spese di progettazione  

Dal 1,60% al 13,00% 

 

€ 0,00  

Trattandosi di sola 

fornitura non sono 

previste spese di 

progettazione  

D) Pubblicità 0,5 % (max) €      30,00 0,5 %  

E) Altre spese 1,5 % (max)  0 % 

 

TOTALE 

  

€ 6.000,00 

 

100 % 

 

7. DI DARE ATTO che le risorse finanziarie a copertura dell’intervento per l’importo 

complessivo di € 6.000,00 sono state stanziate dall’Amministrazione Comunale con 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: TRANCHIDA 
ROSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

apposita variazione di bilancio sul capitolo 2621/3, finanziata in entrata con il contributo 

statale di cui alla Nota di Autorizzazione prot. AOODGEFID/20822 del 13.07.2020; 

8. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del T.U.E.L.., a seguito di separata votazione a esito favorevole all’unanimità dei presenti.   

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 49, c. 1, del D.Lgs. 267/2000) 

 
Sulla proposta della presente deliberazione esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento. 
 
Il Responsabile del Servizio 
F.to: arch. Valerio Allegra 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
(Art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Sulla proposta della presente deliberazione esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile del presente provvedimento. 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Artuso Paola 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : AIROLDI ANTONIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : TRANCHIDA ROSANNA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.       

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 11/11/2020 al 26/11/2020 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
MASSINO VISCONTI, lì 11/11/2020 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:  TRANCHIDA ROSANNA 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28-ott-2020 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: TRANCHIDA 
ROSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

      MASSINO VISCONTI, lì 28-ott-2020 Il Segretario Comunale 
TRANCHIDA ROSANNA 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Funzionario Incaricato 

arch. Valerio Allegra 
 


